Дело №1-393/2024

24RS0028-01-2024-003500-59

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 30 июля 2024 года

Кировский районный суд города Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Вдовина И.Н.,

при секретарях Рыбаковой В.А., Борониной К.Н.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Логиновой А.Ю.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2,

потерпевшей ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

В период с 03.12.2022 по 15.01.2023 ФИО1, будучи стажером по должности – продавец, работала без официального трудового оформления в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, владельцем которого является индивидуальный предприниматель ФИО3 Выполняя функции, возложенные на нее как на стажера по должности – продавец, ФИО1 имела свободный доступ в вышеуказанный магазин и подсобное помещение магазина, из чего следует, что находившееся в магазине и в подсобном помещении магазина имущество, в данном случае - товарно-материальные ценности, в том числе и денежные средства, находились во владении и в ведении ФИО1, то есть ей как продавцу, они были вверены работодателем с определенной целью, для определенной деятельности.

В период с 03.12.2022 по 13.01.2023, точное время не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ей имущества, а именно товарно-материальных ценностей и денежных средств из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО3 Реализуя задуманное, ФИО1 в период с 13.01.2023 по 15.01.2023, точное время не установлено, находясь на рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, путем свободного доступа похитила из вышеуказанного магазина хранившиеся там вверенные ей товарно-материальные ценности, а именно: 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 140 руб. 45 коп. за 1 единицу, на общую сумму 842 руб. 70 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 132 руб. 96 коп. за 1 единицу, на общую сумму 797 руб. 76 коп.; 7 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 118 руб. 92 коп. за 1 единицу, на общую сумму 832 руб. 44 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 140 руб. 45 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 123 руб. 60 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 131 руб. 09 коп. за 1 единицу, на общую сумму 786 руб. 54 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 131 руб. 09 коп. за 1 единицу, на общую сумму 655 руб. 45 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 140 руб. 10 коп. за 1 единицу, на общую сумму 700 руб. 50 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 190 руб. 02 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 520 руб. 16 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 205 руб. 15 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 641 руб. 20 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 205 руб. 15 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 641 руб. 20 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 233 руб. 26 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 866 руб. 08 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 233 руб. 26 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 866 руб. 08 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 233 руб. 26 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 866 руб. 08 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 205 руб. 15 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 230 руб. 90 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 182 руб. 59 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 460 руб. 72 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 182 руб. 59 коп. за 1 единицу, на общую сумму 730 руб. 36 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 182 руб. 59 коп. за 1 единицу, на общую сумму 730 руб. 36 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 190 руб. 02 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 520 руб. 16 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 190 руб. 02 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 520 руб. 16 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 190 руб. 02 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 520 руб. 16 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 180 руб. 52 коп. за 1 единицу, на общую сумму 722 руб.08 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 190 руб. 02 коп. за 1 единицу, на общую сумму 760 руб. 08 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 155 руб. 74 коп. за 1 единицу, на общую сумму 934 руб. 44 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 155 руб. 74 коп. за 1 единицу, на общую сумму 622 руб. 96 коп.; 3 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 135 руб. 72 коп. за 1 единицу, на общую сумму 407 руб. 16 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 170 руб. 93 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 367 руб. 44 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 170 руб. 93 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 367 руб. 44 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 148 руб. 37 коп. за 1 единицу, на общую сумму 593 руб. 48 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 135 руб. 78 коп. за 1 единицу, на общую сумму 678 руб. 90 коп.; 3 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 177 руб. 05 коп. за 1 единицу, на общую сумму 531 руб. 15 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты> стоимостью 158 руб. 32 коп. за 1 единицу, на общую сумму 791 руб. 60 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты> стоимостью 158 руб. 32 коп. за 1 единицу, на общую сумму 949 руб. 92 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> стоимостью 135 руб. 83 коп. за 1 единицу, на общую сумму 679 руб. 15 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> стоимостью 139 руб. 25 коп. за 1 единицу, на общую сумму 696 руб. 25 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «РУССКИЙ СТИЛЬ ЧЕРНЫЙ», стоимостью 135 руб. 43 коп. за 1 единицу, на общую сумму 812 руб. 58 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты> стоимостью 167 руб. 68 коп. за 1 единицу, на общую сумму 670 руб. 72 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты> стоимостью 167 руб. 68 коп. за 1 единицу, на общую сумму 670 руб. 72 коп.; 10 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> стоимостью 139 руб. 58 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 395 руб. 84 коп.; 10 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты>», стоимостью 205 руб. 15 коп. за 1 единицу, на общую сумму 2 051 руб. 52 коп.; 10 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> стоимостью 152 руб. 41 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 524 руб. 10 коп.; 10 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 130 руб. 91 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 309 руб. 10 коп.; 10 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> стоимостью 205 руб. 15 коп. за 1 единицу, на общую сумму 2 051 руб. 52 коп.; 10 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты> стоимостью 195 руб. 78 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 957 руб. 80 коп.; 10 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> стоимостью 158 руб. 32 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 583 руб. 16 копеек; 10 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> стоимостью 129 рублей 91 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 299 руб. 12 коп.; 10 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> стоимостью 160 руб. 82 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 608 руб. 24 коп.; 10 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты> стоимостью 140 руб. 45 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 404 руб. 50 коп.; 10 пачек сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> стоимостью 140 руб. 40 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 404 руб.; 3 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты> стоимостью 213 руб. 42 коп. за 1 единицу, на общую сумму 640 руб. 26 коп.; 3 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 213 руб. 42 коп. за 1 единицу, на общую сумму 640 руб. 26 коп.; 3 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 192 руб. 78 коп. за 1 единицу, на общую сумму 578 руб. 34 коп.; 3 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 192 руб. 78 коп. за 1 единицу, на общую сумму 578 руб. 34 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «SOBRANIE GOLDS», стоимостью 198 руб. 91 копе. за 1 единицу, на общую сумму 1 591 руб. 28 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 190 руб. 02 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 140 руб. 12 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 180 руб. 38 коп. за 1 единицу, на общую сумму 901 руб. 90 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>, стоимостью 155 руб. 34 коп. за 1 единицу, на общую сумму 776 руб. 70 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 155 руб. 34 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 242 руб. 34 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 204 руб. 06 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 020 руб. 30 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 204 руб. 06 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 020 руб. 30 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром 

<

данные изъяты>», стоимостью 135 руб. 78 коп. за 1 единицу, на общую сумму 543 руб. 12 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 148 руб. 37 коп. за 1 единицу, на общую сумму 890 руб. 22 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 140 руб. 40 коп. за 1 единицу, на общую сумму 702 руб.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 135 руб. 72 коп. за 1 единицу, на общую сумму 814 руб. 32 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 161 руб. 14 коп. за 1 единицу, на общую сумму 644 руб. 56 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 147 руб. 73 коп. за 1 единицу, на общую сумму 738 руб. 65 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 130 руб. 76 коп. за 1 единицу, на общую сумму 784 руб. 56 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 135 руб. 72 коп. за 1 единицу, на общую сумму 814 руб. 32 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 135 руб. 72 коп. за 1 единицу, на общую сумму 814 руб. 32 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 152 руб. 41 коп. за 1 единицу, на общую сумму 609 руб. 64 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 152 руб. 24 коп. за 1 единицу, на общую сумму 608 руб. 96 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 205 руб. 15 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 230 руб. 90 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 149 руб. 30 коп. за 1 единицу, на общую сумму 597 руб. 20 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты> стоимостью 149 руб. 30 коп. за 1 единицу, на общую сумму 597 руб. 20 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 135 руб. 83 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 086 руб. 64 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 139 руб. 58 коп. за 1 единицу, на общую сумму 558 руб. 32 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 139 руб. 58 коп. за 1 единицу, на общую сумму 558 руб. 32 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 139 руб. 91 коп. за 1 единицу, на общую сумму 559 руб. 64 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 139 руб. 58 коп. за 1 единицу, на общую сумму 558 руб. 32 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 140 руб. 45 коп. за 1 единицу, на общую сумму 561 руб. 80 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 131 руб. 09 коп. за 1 единицу, на общую сумму 524 руб. 36 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 131 руб. 09 коп. за 1 единицу, на общую сумму 524 руб. 36 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 127 руб. 36 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 018 руб. 88 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 131 руб. 09 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 048 руб. 72 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 121 руб. 73 коп. за 1 единицу, на общую сумму 486 руб. 92 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты> стоимостью 145 руб. 14 коп. за 1 единицу, на общую сумму 580 руб. 56 коп.; 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 126 руб. 41 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 011 руб. 28 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 140 руб. 10 коп. за 1 единицу, на общую сумму 840 руб. 60 коп.; 4 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 135 руб. 72 коп. за 1 единицу, на общую сумму 542 руб. 88 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 149 руб. 30 коп. за 1 единицу, на общую сумму 746 руб. 50 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 139 руб. 58 коп. за 1 единицу, на общую сумму 697 руб. 90 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты> стоимостью 130 руб. 21 коп. за 1 единицу, на общую сумму 651 руб. 05 коп.; 5 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 130 руб. 21 коп. за 1 единицу, на общую сумму 651 руб. 05 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 139 руб. 58 коп. за 1 единицу, на общую сумму 837 руб. 48 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 129 руб. 91 коп. за 1 единицу, на общую сумму 779 руб. 46 коп.; 6 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 129 руб. 91 коп. за 1 единицу, на общую сумму 779 руб. 46 коп.; 18 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>», стоимостью 139 руб. 25 коп. за 1 единицу, на общую сумму 2 506 руб. 50 коп.; 10 пачек нагреваемого табака «

<

данные изъяты>», стоимостью 156 руб. 83 коп. за 1 единицу, на общую сумму 1 568 руб. 30 коп., принадлежащие ИП ФИО3, тем самым присвоила товарно-материальные ценности на общую сумму 95 894 руб. 24 коп., совершив их хищение.

Продолжая реализовать свой единый преступный умысел на хищение денежных средств ИП ФИО3, 15.01.2023 в 17 час. 05 мин. ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, подошла к кассовому аппарату, куда имела доступ, где действуя из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, из кассового лотка путем свободного доступа совершила хищение вверенных ей денежных средств на сумму 700 руб., принадлежащих ИП ФИО3, тем самым присвоила их.

Похищенным имуществом и денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ИП ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 96 594 руб. 24 коп.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении ею данного преступления признала частично, суду пояснила, что действительно в период с 03.12.2022 по 15.01.2023 работала без оформления трудовых отношений стажером по должности – продавца у ИП ФИО3 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> При этом действительно в период с 13.01.2023 по 15.01.2023, во время выполнения трудовых обязанностей похитила у ИП ФИО3 из указанного магазина табачную продукцию на сумму 39 955 руб. При этом табачную продукцию на большую сумму и денежные средства в размере 700 руб. не похищала. 

Кроме частичного признания подсудимой ФИО1 вины в совершении указанного преступления, ее виновность подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей ФИО3, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что, осуществляя свою предпринимательскую деятельность в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: г

<

адрес> 03.12.2022 в магазин ею была принята на работу в качестве продавца ФИО1 с испытательным сроком. Вторым продавцом с ФИО1 работала ЭВВ При этом 03.12.2022, когда ФИО1 начала работать, была проведена инвентаризация, результаты которой оформлены актом ревизии финансово-хозяйственной деятельности от 03.12.2022. За время работы ФИО1 и ЭВВ. она (потерпевшая) стала замечать, что из магазина стал пропадать товар, а именно табачная продукция. На вопрос, куда девается товар, так как прибыли нет, ФИО1 отвечала, что сигареты покупают блоками и за безналичный расчет. ЭВВ отвечала, что не знает, сама замечает, что когда заступает на смену, тоже замечает пропажу большого количества сигарет, в связи с чем, просила ФИО1 провести ревизию. 16.01.2023, когда на смену вышла ЭВВ от которой ей стало известно о том, что ФИО1 склонна к совершению хищения товара из магазинов. После этого, она (потерпевшая) просмотрела записи за последние 5 дней с камер наружного видеонаблюдения, установленных в помещении вышеуказанного магазина, из которых ей стало известно, что ФИО1 похищает большое количество табачной продукции. При сверке ею (потерпевшей) было установлено, что ФИО1 похитила сигареты на общую сумму 96 594 руб. 24 коп., которые она указала в приложении №1. 19.01.2023 проводилась инвентаризация, результаты которой оформлены актом ревизии финансово-хозяйственной деятельности. Ущерб от хищения табачной продукции составил 661 122 руб. 43 коп. и 700 руб. похищено из кассы 15.01.2023. Недостачу на сумму 96 594 руб. 24 коп. она (потерпевшая) выявила в ходе просмотра видеозаписей за 13.01.2023, 14.01.2023, 15.01.2023. На основании тщательного просмотра всех видеозаписей, ею было составлено Приложение №1, в котором указана сумму ущерба за три дня – 13.01.2023, 14.01.2023, 15.01.2023. Некоторые пачки сигарет и их количество она определить на видеозаписях не смогла, поэтому в Приложение №1 они не были включены. Приход и расход ТМЦ и денег указывается в книге (тетради), в которой указываются наименование поставщика и сумма прихода по товарной накладной, а также расход за день. В указанной тетради также указывается, кто из продавцов работал в тот или иной день. Действиями ФИО1 в период с 13.01.2023 по 15.01.2023 ей причинен материальный ущерб на общую сумму 96 594 руб. 24 коп., из которых 95 894 руб. 24 коп. -табачные изделия и денежные средства в сумме 700 руб. Ущерб является для нее значительным, поскольку оборот в магазине небольшой, сумма выручки в месяц составляет около 900 000 руб., при этом в результате произведенных расходов, от предпринимательской деятельности имеет доход не более 70 000 руб.

Показаниями свидетеля СПМ данными ею в судебном заседании, из которых следует, что ее дочь ФИО3 осуществляет предпринимательскую деятельность в магазине «

<

данные изъяты>» в доме 

<

адрес>. 28.11.2022 на работу в данный магазин была принята продавцом ФИО1 Другим продавцом в период работы ФИО1 была ЭВВ Примерно в середине декабря 2022 года была осуществлена крупная закупка сигарет для продажи. Затем, в смены ФИО1 она (свидетель) стала замечать, что отсутствует большое количество сигарет. При этом ФИО1 поясняла, что покупатели приобретают сигареты блоками. Однако, исходя из небольшой выручки, она (свидетель) поняла, что продать такое количество сигарет было невозможно, иначе выручка от продажи была больше. По окончании рабочего дня она (свидетель) приходила в магазин, они с продавцом подсчитывали имеющуюся выручку. У продавцов были тетради, в которых они фиксировали приход и расход. 16.01.2023 после просмотра записей камер видеонаблюдения ей (свидетелю) стало известно, что ФИО1 совершала хищение сигарет.

Показаниями свидетеля ЭВВ данными ею в судебном заседании, из которых следует, что с начала декабря 2022 года по март 2023 года работала продавцом в продуктовом магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> у ИП ФИО3 Совместно с ней в указанном магазине работала ее сменщица ФИО1 В данном магазине необходимо каждый месяц делать учет продукции. Она (свидетель) неоднократно говорила ФИО1 о необходимо проводить учет, однако последняя всячески уклонялась от него. В какой-то момент ее смутил тот факт, что ранее на стеллажах было много сигарет, после она стала замечать, что их количеств уменьшается, однако в тот момент она ничего подозрительного не заметила, так как думала, что сигареты продаются. 16.01.2023 ей стало известно о том, что последняя совершала хищение продукции у ИП «Сас», о данном факте хищения ей стало известно после просмотра записей с камер видеонаблюдения. Она хищения продукции в магазине не совершала.

Показаниями свидетеля ЕВ данными им в судебном заседании, из которых следует, что в середине января 2023 года ФИО1 рассказала, что в январе 2023 года похитила табачную продукцию из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 в совершении указанного преступления, являются:

- заявление от 17.01.2023, согласно которому ФИО3 просит привлечь к ответственности ФИО1, которая с конца ноября 2022 года по 15 января 2023 года в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершила хищение товара, причинив ей значительный ущерб (т. 1 л.д. 31);

- протокол осмотра места происшествия от 17.01.2023, согласно которому осмотрены помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> и зафиксирована обстановка на момент осмотра (т. 1 л.д. 47-50);

- протокол выемки от 10.03.2023, согласно которому у потерпевшей ФИО3 изъята флэш-карта с видеозаписями камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 62-65);

- протокол осмотра предметов от 29.09.2023, согласно которому осмотрена флэш-карта с видеозаписями камер видеонаблюдения, находящихся в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> при этом зафиксированы действия ФИО1 13.01.2023, 14.01.2023 и 15.01.2023 по изъятию с полок витрин табачной продукции (т. 1 л.д. 198-205);

- протокол осмотра документов от 28.09.2023, согласно которому осмотрены: акт ревизии финансово-хозяйственной деятельности от 03.12.2022; акт ревизии финансово-хозяйственной деятельности от 19.01.2023; приложение №1; товарно-транспортные накладные, представленные в ходе следствия потерпевшей ФИО3 При этом зафиксирован объем имущества, похищенный у потерпевшей ФИО3, а также поступление похищенного имущества от поставщиков к потерпевшей до периода хищения данного имущества (т. 1 л.д. 101-112);

- справка о причиненном ущербе, образцы выкладки сигарет в шкафах, копии тетради приходов и расходов магазина «

<

данные изъяты>» за период с 03.12.2022 по 15.01.2023, копия свидетельства о внесении в ЕГРИП; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица; копия договора № аренды нежилого помещения (т. 1 л.д. 143);

- протокол явки с повинной от 18.01.2023, поддержанный ФИО1 в судебном заседании, согласно которому последняя сообщила об обстоятельствах хищения ею в период работы у ФИО4 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> табачных изделий (т. 1 л.д. 176).

Оценив в совокупности добытые по делу доказательства, суд считает виновность ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. Оснований для иной квалификации действий ФИО1, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств, судом не усматривается. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью исследованных непосредственно судом доказательств, которые в соответствии со ст. 88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми и достоверными. 

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимой, поскольку она понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, значительных дефектов восприятия с ее стороны не выявлено, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО1 в совершенном ею преступлении, в соответствии с квалификацией, данной судом.

Так, исходя из показаний потерпевшей ФИО3, а также свидетелей СПМ и ЭВВ в период работы ФИО1 в качестве продавца в магазине «

<

данные изъяты>», в котором осуществляет свою деятельность потерпевшая, происходило хищение значительного количества табачной продукции. В период с 13 по 15 января 2023 года подсудимая неоднократного обращала в свою пользу табачную продукцию различных марок сигарет, при этом более четырех марок. Объем и стоимость похищенного имущества потерпевшей установлено, исходя из видеозаписи, осмотренной в ходе предварительного расследования, на которой зафиксированы обстоятельства хищения подсудимой имущества, принадлежащего потерпевшей, а также с учетом сведений о раскладке пачек с сигаретами в специальных шкафах, из которых подсудимая совершала их хищение. При этом на данных видеозаписях действительно зафиксированы обстоятельства совершения подсудимой хищения табачной продукции в магазине, принадлежащем потерпевшей. Кроме того, из показаний потерпевшей следует, что она на видеозаписи наблюдала, как подсудимая совершила хищение денежных средств в размере 700 руб. из кассы указанного магазина.

Указанные показания потерпевшей и свидетелей согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Каких-либо причин для оговора подсудимой со стороны потерпевшей и свидетелей судом не установлено, оснований сомневаться в указанных показаниях данных лиц не имеется.

Доводы стороны защиты о том, что при совершении хищения имущества потерпевшей, подсудимая похитила табачную продукцию в меньшем объеме, чем ей вменено органами предварительного расследования, суд не принимает, поскольку такие доводы противоречат обстоятельствам дела и опровергаются указанными выше доказательствами. 

Оснований для иной квалификации действий подсудимой не имеется. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося умышленным, оконченным, относящимся к категории средней тяжести, данные о личности подсудимой, обстоятельства совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Так, ФИО1 судимости не имеет, имеет место жительства, имеет высшее образование, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно, состоит в браке, имеет родителей, являющихся пенсионерами, которым оказывает помощь. Также суд учитывает семейное и материальное положение ФИО1, ее состояние здоровья и возраст, состояние здоровья членов ее семьи и родственников, принесение извинений потерпевшей, желает частично возместить ущерб, причиненный последней. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствие со ст. 61 УК РФ, суд признает частичное признание вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка у виновной на момент совершения преступления (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), явку с повинной, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

При этом суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, как о том просит сторона защиты, поскольку таких обстоятельств не установлено в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в силу ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает, что цели наказания, указанные в ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты только путем назначения наказания в виде лишения свободы с его реальным отбыванием. Оснований для применения ст. 73 УК РФ с учетом личности подсудимой и всех обстоятельств дела, суд не усматривает. Применение более мягкого наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ к наказанию, назначаемому подсудимой, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности, они не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, к наказанию, назначаемому подсудимой за совершение указанного преступления, подлежат применению правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, с учетом приведенных выше данных о личности подсудимой, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания в местах лишения свободы. В связи с этим суд постановляет, на основании положений, предусмотренных ст.53.1 УК РФ, заменить осужденной наказание в виде лишения свободы принудительными работами, с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства, так как назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО3 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 96 594 руб. 24 коп. суд находит обоснованным и подлежащим удовлетворению, с учетом того, что материалами дела подтверждается причинение подсудимой потерпевшей ущерба в указанном размере, который до настоящего времени не возмещен, в связи с чем с ФИО1 в пользу ФИО3 подлежат взысканию денежные средства в размере 96 594 руб. 24 коп. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев принудительными работами на срок 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 5% в доход государства.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ, по вступлении приговора в законную силу, осужденной ФИО1 следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ самостоятельно, за счет государства, на основании предписания, выдаваемого территориальным органом уголовно-исполнительной системы, в соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ. 

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный предписанием срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток, а наказание в виде принудительных работ подлежит замене лишением свободы.

Срок принудительных работ ФИО1 исчислять в соответствии с ч. 1 ст. 60.3 УИК РФ – со дня прибытия осужденной к месту отбывания наказания в исправительный центр.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 9 видеозаписей видеонаблюдения, акты ревизии финансово-хозяйственной деятельности, приложение №1, товарно-транспортные накладные, справку о причиненном ущербе, образец выкладки сигарет в шкафах, копии тетради приходов и расходов магазина, копию свидетельства о внесении в ЕГРИП, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица, копию договора аренды нежилого помещения – хранить в деле.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 материальный ущерб в размере 96 594 рублей 24 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Вдовин